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Szanowny Panie Prezesie, 

 

Dotyczy: Stanowisko Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego do  projektu Programu Uwalniania 

Gazu   

Polska Izba Przemysłu Chemicznego jest organizacją reprezentującą interesy przedsiębiorców 

branży chemicznej w naszym kraju. Jednym z głównych zagadnień dotyczących tego sektora 

gospodarczego są zasady funkcjonowania rynku gazu ziemnego jako podstawowego surowca 

wykorzystywanego przez firmy członkowskie do procesów produkcyjnych. 

 

Uwagi do projektu Programu Uwalniania Gazu: 

 

1. Głównym założeniem projektu PUG jest sprzedaż za pośrednictwem aukcji gazu ziemnego do 

70% wolumenu rynkowego gazu tj. całego gazu dla odbiorców instytucjonalnych nie będących 

odbiorcami w gospodarstwach domowych. Należy zauważyć, że obecnie w Polsce cały wolumen 

gazu podlega taryfikacji i jest dostarczany poszczególnym odbiorcom, w szczególności 

odbiorcom przemysłowym na podstawie długoterminowych kontraktów bilateralnych. W 

związku z powyższym  należy stwierdzić, że PGNiG S.A. nie posiada nadwyżek gazu jaki może 

zostać przeznaczony do realizacji programu (aukcjonowania). Tym samym do przeprowadzenia 

aukcjonowania gazu konieczne jest uwolnienie gazu „zamrożonego” obecnie w kontraktach 

wiążących PGNIG S.A. z odbiorcami przemysłowymi.  
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W związku z powyższym z punktu widzenia odbiorców przemysłowych gazu jednym z 

głównych   zagadnień dla projektu PUG jest jego wpływ na zasady realizacji kontraktów. 

Zgodnie z pkt. 4.9 projektu PUG „…W przypadku, jeżeli odbiorca wypowie PGNiG umowę 

sprzedaży gazu lub zmniejszy wolumen zamawianego gazu, w konsekwencji zakupu gazu od 

innego dostawcy, który nabył gaz w ramach aukcji PUG, PGNiG zwolni w całości lub części 

(proporcjonalną do redukcji zamówienia) zarezerwowanych mocy wyjścia w punkcie odbioru 

gazu, na którym przyłączony jest dany klient…”   

Równocześnie zgodnie z zapisami Rekomendacji dla Programu Uwalniania Gazu Ziemnego w 

Polsce1 „PGNiG S.A. zapewni, iż wszyscy zaopatrywani przez niego odbiorcy końcowi będą 

mieli możliwość zmiany sprzedawcy w ciągu miesiąca od wypowiedzenia umowy bez ponoszenia 

jakichkolwiek kosztów umownych (np. nie zostaną zastosowane klauzule sanacyjne w umowach 

zawartych z odbiorcami końcowymi…”. Należy więc stwierdzić, że w chwili skutecznego 

przeprowadzenia ostatniej z planowanych aukcji, obowiązujące kontrakty na dzień 1 stycznia 

2013 roku nie będą miały fizycznego pokrycia w paliwie. Tym samym odbiorcy będą musieli 

albo szukać innych dostawców na rynku hurtowym (giełda gazu) albo pozostając przy 

kontraktach z PGNiG S.A zakładać, że ta Spółka aby skutecznie wywiązać się z aktualnie 

zawartych kontraktów będzie musiała ponownie odkupić gaz rozdysponowany na aukcjach i 

sprzedać go odbiorcom po cenie wyższej niż oferuje ją rynek.  

Mając na uwadze powyższe, oraz fakt, że taka realizacja PUG dla dużych odbiorców gazu 

oznacza konieczność zebrania z rynku pierwotnego lub wtórnego bardzo dużych wolumenów 

gazu (od 1 do 2 mld m³ dla poszczególnych grup kapitałowych odbiorców przemysłowych), 

postanowienia PUG powinny szczegółowo regulować zasady: 

a) rozwiązywania kontraktów z PGNiG S.A. w przypadku gdy odbiorca w wyniku 

PUG będzie chciał całkowicie zrezygnować z dostaw bezpośrednio od PGNiG, 

b) modyfikacji kontraktów z PGNiG S.A. polegających na obniżeniu 

zapotrzebowania na gaz o wolumen jaki odbiorca będzie mógł zakupić 

bezpośrednio na rynku hurtowym lub pośrednio przez innego dostawcę gazu, co 

wynika z założenia, że duzi odbiorcy przemysłowi gazu mają techniczną 

możliwość równoczesnego zakupu gazu od kilku odbiorców, 

c) modyfikacji kontraktów z PGNiG S.A polegających na możliwości rozdzielenia 

obecnych umów kompleksowych na dostawy paliwa gazowego na wyłącznie 

umowę sprzedaży paliwa gazowego na wielkości gazu jakie odbiorca 

przemysłowy, po przeprowadzeniu PUG chce uzyskiwać nadal od PGNiG S.A. i  

                                                 
1http://www.ure.gov.pl/portal/pl/424/4475/W_kierunku_wolnego_rynku_gazu_Rekomendacje_Prezesa_U
RE.htm 
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ramowej umowy przesyłowej z OGP GAZ SYSTEM, która według 

projektowanych założeń ma być podstawowym kontraktem regulującym zasady 

świadczenia usług przesyłowych. 

d) modyfikacji kontraktów z PGNiG S.A poprzez wykreślenie z ich treści klauzul 

zakazujących odsprzedaży gazu bez uzyskania uprzedniej pisemnej zgodny ze 

strony PGNiG S.A.    

 

Postanowienia PUG powinny gwarantować odbiorcom  maksymalnie krótki czas dokonania 

przedmiotowych zmian kontraktowych i przewidywać sankcje za brak woli ich realizacji lub 

trudności w ich realizacji po stronie przeprowadzającego PUG. 

2. Według projektu PUG podstawą jego realizacji jest zawarcie porozumienia regulacyjnego 

pomiędzy PGNiG a Prezesem URE, które ma gwarantować główne założenia programu, w tym 

zatwierdzenie przez regulatora zasad kształtowania cennika (indeksacja kwartalna) gazu 

oferowanego na kolejnych aukcjach. Należy zauważyć, ze krajowy system prawa nie zna 

instytucji porozumienia (umowy) zawieranej pomiędzy organem administracji publicznej a 

podmiotem prywatnym, na mocy którego organ dokonuje regulacji zasad prowadzenia 

działalności gospodarczej przez przedsiębiorcę będącego stroną takiego porozumienia. W 

związku z powyższym konieczne jest wykreślenie z projektu PUG zapisów dotyczących 

zawarcia porozumienia regulacyjnego w szczególności zakładającego, że realizacja PUG będzie 

uzależniona od pomyślnego zawarcia porozumienia regulacyjnego. 

3. Równocześnie dla zapewnienia maksymalnej pewności realizacji postanowień PUG, 

konieczne jest nadanie mu statusu prawnego przewidywanego w krajowym systemie prawa, 

który rodzić będzie skutek prawny dla PGNiG wobec regulatora oraz uczestników rynku gazu. 

Mając na uwadze dobrowolny charakter PUG (brak przymusu administracyjnego określonego w 

ustawie) postuluje się przyjęcie PUG w formie szczegółowego regulaminu działania PGNiG 

S.A.. Wynika to z faktu, że proces aukcjonowania gazu i modyfikacji kontraktów po stronie 

PGNiG S.A jest formą prowadzenia działalności gospodarczej polegającej na obrocie paliwami 

gazowymi, które obecnie PGNiG prowadzi wyłącznie w  oparciu o kontrakty bilateralne.  Tym 

samym przyjęty i ogłoszony regulamin PUG będzie zobowiązaniem PGNiG S.A. do 

prowadzenia sprzedaży paliwa gazowego na zasadach w nim przewidzianych, a jego naruszenie 

może być uznane za naruszenie warunków działalności gospodarczej, w zakresie uczciwej 

konkurencji, dobrych obyczajów, zapewniania należytej obsługi i ochrony interesów odbiorców, 

w tym konsumentów. Pomimo, że sam proces obrotu paliwem gazowym za pośrednictwem 

giełdy nie wymaga posiadania koncesji na obrót paliwami gazowymi  to PUG jako program 

obejmujący nie tylko aukcjonowanie gazu, ale także zasady rozwiązywania lub modyfikacji  
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obowiązujących kontraktów bilateralnych na dostawę paliwa gazowego (działalność 

koncesjonowana) można rozważyć uznanie jego realizacji po stronie PGNiG S.A. za 

wykonywanie działalności koncesjonowanej polegającej na obrocie paliwami gazowymi.  

W praktyce umożliwiłoby  to Prezesowi URE nadzór na PUG, realizowaną np. w trybie art. 28 

ustawy prawo energetycznego i sankcjonowanie naruszeń jego postanowień ze strony PGNiG 

S.A. w trybie naruszenia warunków działalności koncesjonowanej polegającej na obrocie 

paliwami gazowymi.            

4. Zgodnie z projektem PUG, udział w aukcjach nie podlega ograniczeniom podmiotowym tj. 

mogą  startować w nich także wszystkie Spółki z GK PGNiG, w szczególności operatorzy 

systemów dystrybucyjnych [OSD], operator systemu magazynowania [OSM]. Powstaje 

uzasadnione pytanie w jakim charakterze będzie realizowany udział tych Spółek, które co do 

zasady mają pełnić wyłącznie działalność usługową na rynku gazu tj. usługę dystrybucji gazu 

oraz usługę magazynowania gazu. (unbundling). W związku z powyższym zakup przez te Spółki 

gazu na aukcjach może oznaczać łączenie działalności usługowej mającej być realizowaną na 

zasadach TPA  z działalnością obrotową.  Ponadto taki udział OSD w PUG może negatywnie 

rzutować na procedurę zmiany sprzedawcy gazu, ponieważ OSD będąc właścicielem gazu 

będzie miał operacyjną możliwość dostarczenia go odbiorcom przyłączonym do jego sieci 

dystrybucyjnej. Tym samym OSD może nie pozostać neutralnym operatorem realizującym 

procedurę zmiany sprzedawcy w stosunku do odbiorców zlokalizowanych na terenie jego sieci. 

Równocześnie udział pozostałych Spółek GK PGNIG może nie być neutralny dla procesu 

realizacji PUG i jest wbrew zaleceniom EFET oraz praktykom w innych krajach, dlatego też  

postuluje się wyłączenie możliwości udziału Spółek z GK PGNIG  w  PUG. Warto podkreślić, 

że EFET w dokumencie z 2003 (Implementation of Gas Release Programmes for European Gas 

Market Development), na który powołuje się PGNiG jako na “Wytyczne organizacji branżowych 

odnośnie zasad realizacji programów uwalniania gazu”, wyraźnie podkreśla, że z udziału PUG 

powinny zostać wykluczone spółki, w których krajowy monopolista ma udziały, gdyż to 

mogłoby wypaczyć przeprowadzane aukcje (cytat: „The initial allocation method should exclude 

participation by any affiliate of the releasing company or its affiliates, even if the percentage 

holding is relatively small. Otherwise it would be possible to bias any auction mechanism). 

Dodatkowo większość krajów europejskich, w tym także te, na których doświadczenie powołuje 

się PGNiG w swoim projekcie, wykluczała z uczestnictwa w programie uwolnienia gazu spółki 

zależne krajowego monopolisty (m.in. Niemcy, Austria, Węgry, Dania)  

Przedmiotowe zagadnienie powinno zostać szczegółowo opisane w postanowieniach 

Regulaminu PUG. 
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5. Zgodnie z proponowanym rozwiązaniami istotą rolą dla PGNIG S.A. jako realizującego PUG 

ma być także rola animatora giełdowego rynku gazu w Polsce. W szczególności w zakresie 

utrzymania płynności wtórnego rynku gazu i zabezpieczania odkupu niezbilansowanych ilości 

gazu na rynku regulowanym. Mając na uwadze powyższe postuluje się aby projektowany 

regulaminy PUG zawierał zobowiązanie PGNIG S.A. do zawarcia z TGE umowy o   pełnienie 

funkcji animatora rynku  przez Członka Towarowej Giełdy Energii S.A. na zasadach 

przewidziany w regulacji giełdowych TGE.  

6. Projekt PUG zakłada, że aukcje gazu zostaną przeprowadzone w połowie 2012 roku. Należy 

stwierdzić, że powyższy termin nie uwzględnia specyfiki działania dużych odbiorców 

przemysłowych gazu, którzy ze względów operacyjnych są w stanie zaplanować swoje 

zapotrzebowanie na gaz na następny rok kalendarzowy na przełomie sierpnia i września każdego 

roku kalendarzowego. W związku z powyższym oraz w celu zapewniania udziału w aukcjach 

gazu dużych odbiorców przemysłowych oraz usprawnienia procesu zawierania kontraktów przez 

odbiorców na giełdowym rynku wtórnym postuluje się przesunąć termin uruchomienia 

aukcjonowania gazu na początek września 2012 roku. 

7. Według przyjętych założeń pierwsza cena gazu podlegającego aukcjonowaniu ma zostać 

ustalona w oparciu o uśrednione wartości gazu pochodzącego z różnych źródeł (gaz krajowy 

oraz gaz importowy). Jednakże wskazane w projekcie części składowe determinujące cenę 

aukcyjną są analogiczne jak elementy składowe taryfy dla paliwa gazowego. W związku z 

powyższym cena aukcyjna w pierwszym kwartale dostaw PUG; indeksacja w kolejnych 

kwartałach dostaw PUG do 31 grudnia 2015 roku będzie de facto kolejnym procesem 

administracyjnego ustalenia cen paliwa gazowego. Mając na uwadze elementy składowe mające 

determinować cenę aukcyjną gazu postuluje się: 

• wskazanie w regulaminie PUG szczegółowej metodologii ustalenia początkowej ceny 

aukcyjnej oraz metodologii indeksowania cen gazu, 

• tworzenie ceny aukcyjnej w oparciu o optymalny koszyk produktowy gazu tj. mix. 

całości wydobycia gazu krajowego (wysokometanowego i zaazotowanego) oraz gazu 

importowanego, 

• w związku z kontraktacją gazu w ramach PUG na okres 2013-2015 wskazanie zasad 

wykorzystania LNG w procesie PUG, 

• wskazania czy indeksacja cen gazu w ramach PUG będzie dotyczyła stałego koszyka 

produktowego gazu czy koszyk gazu także będzie podlegał zmianom (zmiana udziału 

gazu krajowego  w indeksowanej cenie?) 
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• rozważenie aby ceny aukcyjnego gazu i jej indeksacji uwzględniały w maksymalnie 

możliwym zakresie poziom cen paliwa na zliberalizowanych rynkach ościennych 

(Niemcy, Czechy) 

8. Ze względu na fakt, ze zasady kształtowania ceny gazu w ramach PUG stanowią kluczowe 

zagadnienie dla powodzenia PUG w Polsce, postuluje się również: 

• przeprowadzenia odrębnych konsultacji publicznych dla opracowanej przez PGNIG 

metodologii ustalenia ceny aukcjonowania gazu i zasad jej indeksacji 

• nałożenie na PGNIG S.A obowiązku okresowego badania przez niezależnego audytora 

prawidłowości i rzetelności  ustalenia i indeksacji cen gazu w oparciu o zatwierdzoną w 

ramach PUG metodologię wraz z obowiązkiem podawania do publicznej wiadomości 

sprawozdań audytorskich. Jest to zgodne z założeniami EFET, na które jako na wytyczne 

powołuje się projekt PGNiG (An independent audit should confirm the WACOG 

calculation) 

• wprowadzenia stałego nadzóru nad procesem indeksacji cen przez Prezesa UOKiK      

9. W następstwie aukcjonowania i uruchomienia rynku wtórnego, ceny gazu mają być 

kształtowane na podstawie mechanizmów wolnorynkowych. Jednakże, zakładając dobrowolność 

programu uwalniania gazu, podstawowym kryterium liberalizacji rynku dla dużych odbiorców 

gazu jest rachunek ekonomiczny dostaw, który determinuje udział odbiorców w programie, gdy 

cena aukcjonowanego gazu będzie niższa lub na zbliżonym do taryfy poziomie. Biorąc pod 

uwagę elementy składowe mające kształtować ceny aukcyjne gazu, powstaje pytanie czy cena 

aukcyjna gazu będzie uwzględniała zakładaną podwyżkę taryfy za 2012 oraz 2013 rok? Ponadto 

należy stwierdzić, że oprócz sposobu ustalenia ceny aukcyjnej, czynnikami, które w najbliższym 

czasie, będą wpływać na wzrost cen gazu dla odbiorcy przemysłowego są: 

• opłaty transakcyjne przewidziane przez właściwe regulaminy giełdy gazu, 

• marże domów maklerskich, za wyłącznym pośrednictwem których w obecnym stanie 

prawnym  możliwy będzie zakup i sprzedaż paliwa gazowego na rynku giełdowym przez 

odbiorców gazu jak i Spółki obrotu, 

• opłaty z tytułu rejestracji i rozliczeń transakcji w ramach IRGIT, 

• koszty z tytułu obowiązku uzyskania i umorzenia świadectwa efektywności 

energetycznej lub rozliczenia opłaty zastępczej w zakresie gazu ziemnego na zasadach 

przewidzianych przez ustawę z dnia 15 kwietnia 2011 roku o efektywności energetycznej  

przez: 
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a) odbiorcę końcowego przyłączonego do sieci na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

będący członkiem giełdy towarowej w rozumieniu art. 2 pkt 5 ustawy z dnia 26 

października 2000 r. o giełdach towarowych (Dz. U. z 2010 r. Nr 48, poz. 284, Nr 81, 

poz. 530 i Nr 182, poz. 1228), w odniesieniu do transakcji zawieranych we własnym 

imieniu na giełdzie towarowej (po zmianach legislacyjnych umożliwiających ich 

bezpośredni udział w giełdzie gazu)   

b) towarowy dom maklerski lub dom maklerski, o których mowa w art. 2 pkt 8 i 9 

ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych, w odniesieniu do 

transakcji realizowanych na giełdzie towarowej na zlecenie odbiorców końcowych 

przyłączonych do sieci na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (należy założyć że 

koszty podniosą  marżę domu maklerskiego prowadzącego w imieniu odbiorców 

końcowych transakcje) 

c) przedsiębiorstwo energetyczne sprzedające gaz ziemny odbiorcom końcowym 

przyłączonym do sieci na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (należy założyć że 

koszty podniosą marżę Spółek obrotu gazem) 

• marże Spółek obrotu gazem, które w wyniku aukcji staną się pośrednikami pomiędzy 

PGNiG a odbiorcami przemysłowymi, 

• koszty wynikające z naliczania stawek podatku akcyzowego dla gazu (naliczenie 

najprawdopodobniej w chwili  sprzedaży gazu dla odbiorców końcowych) co wynika z 

faktu, że w dniu 31 października 2013 r. kończy się zwolnienie z akcyzy dla gazu 

ziemnego (art. 163 ust. 2 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym)    

Uwzględniając przedmiotowe uwarunkowania można przypuszczać że realizacja PUG w latach 

2013 -2015oznaczać może nawet kilkudziesięcioprocentowy wzrost finalnych cen gazu dla 

odbiorców przemysłowych.  W związku z powyższym należy stwierdzić, że jednym z głównych 

założeń programu powinno być ograniczenie do minimum rozwiązań generujących dodatkowe 

koszty doliczane do podstawowej ceny aukcjonowanego gazu, która będzie determinować 

finalną cenę paliwa oferowanego odbiorcom. W szczególności należy wskazać, że konieczne 

jest: 

• zapewnienie udziału w aukcji bezpośrednio odbiorców przemysłowych jako 

konsumentów, co wyeliminuje konieczność ponoszenia kosztów z tytułu  marży domów 

maklerskich lub marży pobieranej przez Spółki obrotu, które w wyniku aukcjonowania 

staną się pośrednikiem pomiędzy PGNiG S.A. a odbiorcami gazu. 
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•  W tym celu konieczna jest pilna nowelizacja ustawy z dnia 26 października 2000 r. o 

giełdach towarowych, która umożliwi członkostwo w giełdzie towarowej (TGE) i 

realizacje transakcji w zakresie gazu ziemnego bezpośrednio dla: 

a) Spółek posiadających koncesje na obrót paliwami gazowymi, 

b) Odbiorców końcowych korzystających z usługi przesyłu paliwa gazowego 

zatrudniających maklerów giełd towarowych,   

c) maksymalne uproszczenie zasad działania giełdy gazu, w tym redukcja lub rezygnacja 

(przynajmniej w pierwszym okresie) z opłat z tytułu uczestnictwa i zawierania 

kontraktów na rynku regulowanym,  

d) utrzymania zwolnienia z podatku akcyzowego dla gazu wykorzystywanego na cele 

technologiczne i tym samym ograniczenie obowiązku podatkowego wyłącznie dla gazu 

wykorzystywanego jako paliwo do celów energetycznych.    

 

   

Wyrażamy przekonanie, że postulaty przedstawione w przedmiotowym stanowisku przyczynią 

się do optymalizacji procesu przygotowania i wdrożenia PUG w Polsce i tym samym do 

powstania wolnego rynku gazu w naszym kraju. Równocześnie deklarujemy swój aktywny 

udział w dalszych pracach i konsultacjach Programu Uwalniania Gazu w Polsce 

 
 
 
 

                                                                                               Z poważaniem 
 

                                                                                    
Wojciech Lubiewa-Wieleżyński 

                                                                             Prezes Zarządu 
 
 
Do wiadomości: 

 
1. Prezes Urzędu Regulacji Energetyki,   
2. Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, 
3. Przewodniczący Komisji Nadzoru Finansowego, 
4. Dyrektor Departamentu Ropy i Gazu Ministerstwa Gospodarki, 
5. Dyrektor Departamentu Spółek Kluczowych Ministerstwa Skarbu Państwa, 
6. Dyrektor Departamentu Podatku Akcyzowego i Ekologicznego Ministerstwa Finansów, 
7. Prezes Towarowej Giełdy Energii, 
8. Prezes GPW S.A., 
9. Prezes OGP GAZ SYSTEM,  


